lia et veritas, juxta illud vers. 6 : « Ego sum via, veritas et vita. »

Secundo, qui Spiritus Sanctus Iesum esse Deum Deique Filium, Messiam et Salvatorem, mundo manifestavit. Hoc enim urgebat hic Christus, dicens vers. 9 : « Philippe, qui videt me, videt et Patrem, etc., ego in Patre, et Pater in me est. » Ita S. Basilus, lib. II *De Spiritu Santo*, cap. XVII.

Tertio, Euthymius : Spiritus Sanctus, ait, dicitur « spiritus veritatis », id est verissimus et prestantissimus, et opponitur angelo, animae et vento, qui spiritus sunt; sed analogice et participative, cum Spiritus Sanctus per essentiam purissimum et potentissimum sit Spiritus.

Quarto, « veritatis » quia dignus est fide, ait S. Chrysostomus.

Quinto, ali « veritatis », hoc est, novi Testamenti. Huic enim Spiritus Sanctus reservatus est, utpote spiritu libertatis et amoris; cum in veteri esset spiritus servitus et timoris.

Sexto et plenissime, Spiritus Sanctus est « spiritus veritatis », quia omnis veritatis est auctor, ac solus pura et integra veritatis est doctor et largitor, qui docet nos omnes veritates ad salutem necessarias, liberatque ab omnibus erroribus. Sic enim explicat Christus, dicens cap. XVI : « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (sic Isa. xi, 2, idem Spiritus vocatur sapientia, pietatis, fortitudinis; quia nobis inspirat sapientiam, consilium, pietatem, fortitudinem); omnem, inquam, veritatem, sed maxime Evangelicam, que triplex est, scilicet *prima*, res ipsa Christi ejusque gratia per umbras, ceremonias et figuram veteris legis praefigurata et adumbrata; *secunda*, promissionum omnium Dei complementum: has enim complevit Christus, idque Apostoli ostendit Spiritus Sanctus; *tertia*, divinarum rerum cognitio, quantum illa ad salutem est necessaria.

« Spiritus veritatis » ergo opponitur spiritui mali mundi, qui mendax est, errans et fallax. Unde subdit Christus : « Quem mundus non potest accipere. » Hinc S. Augustinus, lib. *De Gratia novi Testamenti*, docet Spiritum Sanctum esse animam Ecclesie : « Spiritus Sanctus, ait, est Pater et Filius amor et connexio, ad ipsum pertinet societas, qua efficiuntur unum; corpus hominis multis constat membris, et vegetat omnia membra una anima, faciens in oculo ut videat, in aure ut audiat, et sic in ceteris: ita Spiritus Sanctus membra corporis Christi, quod est Ecclesia, continet et vegetat. »

QUEM MUNDUS NON POTEST ACCIPERE. — « Mundus, id est homines mundani, animalies et carnales, qui cupiditatibus terrenis, scilicet vanis opibus, honoribus, deliciis inhabitant, non sunt spes Spiritus Sancti, quia hic totus est coelestis, spiritualis, divinus, qui docet terrena omnia vana contempnere, et coelestia ut vera et solida

diligere et amplecti. Nam, ut ait Apostolus, Rom. VIII : « Prudentia carnis inimica est Deo. » Unde S. Basilus, lib. *De Spiritu Santo*: « Sicut, ait, in speculo impurgato rerum imagines recipi videbuntur nequeant, sic homo illustrationem Spiritus Sancti recipere non potest, nisi peccatum et carnis affectionem abjecti. »

Quia non videt eum, nec scit eum, — quia habet oculos mentis terrenos, carnis cupiditatibus appetitos et occidentatos. Unde nee « scit eum », id est, non cognoscit eum practice, ita scilicet ut eum amet, cupiat, gustet et amat.

Vos autem cognoscitis eum (scientes ejus vim, efficaciam, doctrinam, sanctitatem, vitam celestem et divinam) : **quaia apud vos manebit, et in vobis erit.** — Ipse enim sua presentia in vobis suam vim, gratiam, operationem divinam exercet, quo flet ut eum cognoscatis, cognitum ametis, amatum alii aspiratis. Sicut sentitur vis piperis, si conservatur; item vis ignis latens in ligno, dum per flammam in ingeris incendium erupit.

Manebit. — Legit Interpres cum S. Augustino et Nonno patr., jam alio accentu legunt Graeca, Syra, Theophylactus et Euthymius p̄sa, id est manebit. Ait S. Bernardum, serm. 20 inter parv. : **Spiritus Sanctus procedit, spirat, inhabitat, replet, glorificat.** Procedere dicitur dubios modis, unde, et quo. Unde? a Patre et Filio. Quo? ad creaturam. Procedere praedestinat; spirando vocat quos praedestinavit; inhabilitando justificat quos vocavit; replicando accumulat meritos quos justificavit; glorificando dicit premios quos accumulavit meritis. »

18. NON RELINQUAM VOS ORPHANOS (me patre vobis orbatos et destitutos) : **VENIAM AD VOS.** — Quia Christus discipulos, vers. 13, vocavit filios, merito ait: « Non relinquam vos orphanos, » id est sine patre, quia, licet abeant a vobis ad Patrem et alium. Paracletum vice mei vobis missurus sim; non tamen idcirco ego vos deserbam et orphanos relinquam, sed vadens redibo et « veniam ad vos. » Feicit id Christus primo et proprie, cum post resurrectionem corporaliter Apostolis apparuit eosque docuit, solutus est et exhilaravit. Ita S. Augustinus et Euthymius. Secundo, fecit id in Pentecoste, cum visibiliter misit eis Spiritum Sanctum in specie linguearum. Ita Cyrillus, Jansenius et alii. **Tertio**, fecit id invisibiliter, cum e celo spiritualiter eos sepe visitavit, eiusque dona sua celestia comunicavit. Ita S. Chrysostomus. **Quarto**, faciet in die iudicij visibiliter, cum in iudicio Apostolos faciet sibi assessores eosque secum cum triumpho in celum deducet. Haec magis explicabili Christus in sequent.

19. ADIUC MONDUM, ET MUNDUS ME JAM NON VIDET. — **Vos autem videtis me.** — Ita legunt Roma et Graeca; sed Syrus, S. Augustinus, Clary, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Toletus

legunt, *videbitis* (Arabicus verit, *vidisti*), quia praesens hic de more ponitur pro futuro jam instanti et imminenti, q. d. Modicum mihi tempus vita restat, scilicet paucis horis, post quas in cruce moriar et subfrah ab hac vita et seculo; quare homines mundani amplius me non videbunt, vos autem, o discipuli, me videbitis, id est videbitis, quia tertio die a morte resurgam, et me vobis videndum exhibeo. Ad litteram enim loquitor de visione sensibili. Ita S. Augustinus, *Toletus* et alii.

Tropologice: mundus sicut me non videbit oculo corporis, sic nec oculo mentis, quia non credit in me, nec cognoscit me esse Messiam Del Filium; vos autem id ipsum clarum cognoscetis per illustrationem Spiritus Sancti, quem recipies in Pentecoste. Ita Riberia.

Anagogice: mundus me non videbit post diem iudicij gloriose regnantis in celo; vos autem sic me videbitis, quia vos glorie mea consortes efficiam. Ita S. Cyrilus, Chrysostomus et alii.

Qui ego vivo, et vos vivetis. — q. d. Videbitis me, quia ego terda die a morte resurgam, rursumque vivam; vos pariter vivetis, ut me redivivum vide possitis, utque meam mortem et resurrectionem toti mundo praedicare valeatis, q. d., ait Theophylactus : **Cum me redivivum videritis, letabimini et tanquam mortui reviviscatis apparitione mea, sicut Jacob audiens Joseph vivere, quem putabat esse mortuum, quasi de gravi somno evigilans revixit, Genes. XLV, 26. Rursum, » vos vivetis » plenus in die iudicij, quando per meam vitam et resurrectionem, ut vos ad eandem vitam beatam et gloriosam resuscitabo, ut mecum in omni felicitate et gloria, beati vivatis in celo per omnem eternitatem.** Ita S. Augustinus, Cyrilus, Chrysostomus, Euthymius. Dicit in presenti, « vivo », ut significet se illico a morte resurrectum. Audi S. Augustinus : « De presenti se dixit vivere, illos de futuro victuros : ejus enim mox futura erat resurrectio, ilorum autem in seculi finem diffundenda; quia vero vivit ille, ideo et nos vivemus; per hominem quippe mors, et per hominem resurrectio mortuorum. »

20. IN ILLO DIE VOS COGNOSCETIS, QUIA EGO SUM IN PATERE MEO, ET VOS IN ME, ET EGO IN VOBIS. — q. d. Postquam resurrexero, ac preserfum postquam ascensio in celum miserum in vos Spiritum Sanctum, per ipsum illustrationem clarius et certius cognoscetis hie tria: scilicet *primo*, quod « ego sum in Patre, » per unitatem essentiae divine, quod scilicet sim versus Deus Deique Patris Filius. **Secundo**, quod « os sitis in me per amorem, curam, et custodiā, quod scilicet ego singulariter vos amem; eurem, custodiā. Addit subtiliter Cyrilus: quod sitis in me per unionem substantiae. Eum enim vestram carnem et substantiam assumpsi, totam naturam humanam mihi univi-

temque homines quasi mihi copulavi. **Tertio**, quod ego sim in vobis, vos scilicet per gratiam meam inhabitan, illuminans et dirigens ad omne bonum et ad vitam aeternam in celis. Unde Interlinearis: Cognoscetis, inquit, quod ego sum in Patre, sicut radius in sole, unum cum ipso; et vos in me, quasi palmites in vite; et ego in vobis, sicut vitis in palmita, vobis succum et vitam gratias jugiter instillans et influens. Addit S. Hilarius, lib. VIII *De Trinitate*, Christum esse in nobis quasi clibum in stomacho, per communicationem Eucharistie: « Ille, ait, in Patre per naturam divinitatis, non in eo per corporalem iesu nativitatem; et ille rursum in nobis per Sacramentum mysterium; et alii: Qui edit carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. »

21. QUI HABET MANDATA MEA, ET SERVAT EA, ILLE VIT. — q. d. ait Glossa: Non solum vos Apostoli, vivitis et cognoscetis, sed hanc et quicunque me diligat, ideoque mandata mea observantur. **Dirictio**: **Qui diligat me**, — q. d. ait S. Ambrosius: **Non solum vos Apostoli, vivitis et cognoscetis, sed hanc et quicunque me diligat, ideoque mandata mea observantur.** **mandata**.

Qui ego vivo, et vos vivetis. — q. d. Videbitis me, quia ego terda die a morte resurgam, rursumque vivam; vos pariter vivetis, ut me redivivum vide possitis, utque meam mortem et resurrectionem toti mundo praedicare valeatis, q. d., ait Theophylactus : **Cum me redivivum videritis, letabimini et tanquam mortui reviviscatis apparitione mea, sicut Jacob audiens Joseph vivere, quem putabat esse mortuum, quasi de gravi somno evigilans revixit, Genes. XLV, 26. Rursum, » vos vivetis » plenus in die iudicij, quando per meam vitam et resurrectionem, ut vos ad eandem vitam beatam et gloriosam resuscitabo, ut mecum in omni felicitate et gloria, beati vivatis in celo per omnem eternitatem.** Ita S. Augustinus, Cyrilus, Chrysostomus, Euthymius. Dicit in presenti, « vivo », ut significet se illico a morte resurrectum. Audi S. Augustinus : « De presenti se dixit vivere, illos de futuro victuros : ejus enim mox futura erat resurrectio, ilorum autem in seculi finem diffundenda; quia vero vivit ille, ideo et nos vivemus; per hominem quippe mors, et per hominem resurrectio mortuorum. »

Qui aures diligat me, diligetur a patre meo. — Quia mandata mea sunt mandata Patris: ego enim illa a Patre acceperi; quare qui illa servat, reveretur et diligat Patrem, ac rem gratissimam illi prestat. Hinc ejus amorem vicissim in se prolixit, ut amans eum Patrem, ab eo redametur, et ad majores gratias ab eo evelatur, majoraque ab eo beneficia recipiat; magnes enim amor est amor. Ubi nota: Non nos prius diligimus Deum, sed Deus prior diligit nos, ideoque

aspirat nobis gratiam, qua eum viicissim diligamus : quam si acceperimus eumque diligere incipiamus, ipse rursum magis diligit nos maioremque gratiam et charitatem nobis infundet.

ET EGO DILIGAM EUM, — non tantum qua Deus : sic enim eadem dilectione qua Pater, diligam eum; sed etiam qua homo pergam cum diligere, et majoribus gratia ad eum dicunt et cumulabo, tum in hac vita, tum in futura. Unde S. Augustinus: « ad hoc diligam, sit, ut manifestem : nee enim tunc non diligebit ; nunc ad hoc nos dilixit, ut credamus ; tunc ad hoc ut videamus ; nunc diligimus credendo quod videbimus, tunc diligimus vidento quod creditimus. »

ET MANIFESTABO EI MEIPSUM, — tum in hac vita per clarioriem in dies mei meorumque mysteriorum et donorum cognitionem, non tantum speculativam, sed et practicam et experimentalem, qua Sancti gustant et sapient Christum, quamque dulcis sit Dominus, ideoque in pios gratitudinibus, amoris, laudis et jubilationis affectus erumpunt, quales erudit Paulus, I Cor. II, et alibi : ita Cyrilus ; tum clarissime in celo, ubi videbit per speciem Christum Deum et hominem, quem hic creditit per fidem. Ita S. Augustinus, tract. 75.

22. Dicit ei Iudas, NON ISCIROTES (sed Thaddeus, frater S. acobi Minoris, auctor epistole Canonice) : DOMINE, QUID FACTUM (id est quid causa) EST (est hebraismus) : Hebrei enim dicunt *תְּנִתֵּן* me haia, id est quid fuit; id est quae causa est, QUA (quod) MANIFESTATUR ES NOS TEIPSUM, ET NON MUNDO? — dixisti enim : « Mundus me jam non videt, vos autem videois, id est videbitis : que verba dixerat Christus de sua morte, resurrectione et apparitione facienda Apostolis, non Iudei mundanus et incredulus; sed Iudas ea non intelligebat, ideoque rogat eam explicari. Causam querit, at S. Augustinus, quare non in mundo, sed suis manifestatus sit. Respondet autem Dominus, quia hi diligunt, illi vero non diligunt. Ultius Iudas voce « manifestatus », quia eadem immediate ante usus fuerat Christus, dicens : « Manifestabo ei meipsum. » Hec ergo vox hisit in mente Iudei, licet priora Christi dicta ipse respiciat.

23. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EI : Si quis DILIGIT ME, SERMONEI MEUM SERVABIT, ET PATER MEUS DILIGE EUM, ET AD EUM VENIES, ET MANSIONEM APUD EUM FACIES. — q. d. Ne putes, o Iuda, me post resurrectionem soli tibi tuisque sociis Apostolis appariturum, quasi fructus mee vite et passionis ad vos solos arctetur totus mundus ab eo excludatur; nam, et si solis vobis et paucis aliis visibiliter sim appariturus, tamen invisibiliter apparebo omnibus iis in mundo existentibus, qui meam fidem et doctrinam per te ceteros Apostolos praedicandam suscepserint, dilexerint et servarint. « Quisquis enim diligite, sermonem meum servabit, et Pater meus

diliget eum, » sive ac vos dilexit, eo sensu et modo quo explicui vers. 21.

ET AD EUM VENIES, — ego ot Pater, et consequenter Spiritus Sanctus : ubi enim est una persona divina, ibi sunt ceterae due, q. d. Esto ego post resurrectionem ad vos solos visibiliter sim veniurus, tamen invisibiliter per gratiam meam veniam ad omnes fideles, qui in me credunt, et me meaque doctrinam diligunt et servant; atque sicut ego veniam ad eos, sic veniet et Pater et Spiritus Sanctus, ut in anima ejus maneat et habitemus quasi in domo et templo nostro.

Nota : Deus, qui ubique est, ideoque immobilis, dicitur venire et manere, non per loci mutationem, sed per novam operationem, quam hoc vel isto loco exercet. Sic hi dieiur venire ad fideles et justos per gratiam et novam operationem ; quia scilicet eos in justitia conservat, promovet, tueatur, et una cum libero eorum arbitrio ipsum juvans cooperatur : prævenit enim eorum infelicitum sua illuminatione, et voluntatem sua pia affectione, quia eam impellit ad opera bona, licet ardua, eique sua gratia concursu ad eadem efficientia collaborat. Ita S. Augustinus, Chrysostomus, Cyrilus et alii.

Audi S. Augustinus : « Dilectio sanctos discenti a mundo, que facit unanimes habitare in domo, in qua facit Pater et Filius mansionem, qui et dilectionem donant, quibus in fine donum suum manifestationem ; veniunt ad nos, dum venimus ad eos ; veniunt subveniendo, illuminando, implendo ; venimus obediente, intundendo, capiendo. »

Denique pie S. Bernardus, serm. 3 *De Adventu* : « Beatus, inquit, apud quem mansioenem facies, Domine Jesu. Beatus, in quo sapientia adificat sibi dominum, excidens columnas septem ; beata anima, quae sedes est sapientie. Quem est illa? Anima utique justi. Merito plane, quia justitia et iudicium preparatio sedis tua. Quis in vobis, fratres, qui desiderat in anima sua sedem parare Christo? Ece quenam illa serica, quae tapetia, quod pulvinaria oropeant preparari? Justitia et iudicium, inquit, preparatio sedis tua. Justitia virtus est, quod suum est unicue tri-buens. Tribus ergo tribus que sua sunt. Redde superiori, redde inferiori, redde æquali, cuique quod debes, et digne celebras adventum Christi, parane ei in justitia sedem suam. »

Hinc discit Deum justo non solum dare gratiam suam, sed etiam seipsum, ita ut realiter Deus Pater, Filius et Spiritus Sanctus in anima justi, quasi in templo autem inhabitent, eamque sua presentia ornent suisque donis cunctum, uti fuse ostendi Osee I, 10, ad illa : « Dicetur eis, Filii Dei viventis. »

Tropologice : S. Trinitas venit ad tres animas. Tribus potentias, quas ad sui imaginem creavit, ut eas in mundo inhabent in eisque sui imaginem concupiscant. *ut* *ad* *nos*

Pater appropriatur memoria, quia ipse ex secunda memoria omnes res concipiens, produxit Verbum genitumque Filium. Filius appropriatur intellectus, quia ipse per intellectum genus est, quasi verbum mentis, idea, imago et exemplar rerum omnium. Spiritus Sancto appropiatur voluntas, quia ipse procedit per actum voluntatis, puta amoris Patris et Filii, quasi utriusque amor et nexus. Pater ergo reformatus memoriam, dum ex ea delet species rerum variarum, turpium, illiticarum ; ac infert species rerum divinarum, ut non recordetur nisi Dei ejusque cultus, amoris, piastis ceterarumque virtutum. Filius reformatum intellectum, ut non cogitet nisi qua sunt salutis et sanctitatis. Spiritus Sanctus reformatum voluntatem, ut eadem amet et ambiat. Quocirca anima sancta jugiter cogitet se esse templum S. Trinitatis, iuxta illud II Cor. vi : « Vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus (Levit. xxvi, 12) : Quoniam inhabito in ipsis, et inambulabo inter eos ; et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. » Ergo in conspectu tante majestatis gloria ambulet, ut ei jugiter serviat fide, spe et charitate.

In veteri templo tria erant via, altare ad Deo adolendum thymiana, candelabrum septem lucernis luctans, et mensa panum propositionis. Sit pariter in anima sancta altare orationis, sanctas laudes et pia desideria ad Deum exhalans, sit candelabrum septem donis Spiritus Sancti prefulgens, sit denique mensa beneficentie et charitatis. Tunc in ea fieri illud Apoc. xxi, 3 : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitat cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipsa Deum cum eis erit eorum Deus. » Vide S. Bernardus, serm. 27 in *Cant.*, ubi doctet animam sanctam esse colum, in quo curset sol charitatis, luna continentalis et astra ceterarum virtutum.

24. QUI NON DILIGIT ME, SERMONES MEOS NON SERVAT. — Causa ergo, cur quis Dei precepta non servat, est quod Deum non diligit. Si enim diligenter Deum, Dei iussa servaret. Unde S. Gregorius, hom. 30 : « Tanto, ait, quisque a superno amore disingifitur, quanto inferius delectatur de dilectione Dei ergo lingua, mens et vita requiratur. »

ET SERMONEM (severo, est antiphostis) QUEN AUDISTIS, NON EST MEUS; SED EIUS QUI MISIT ME, PATERIS. — Audi S. Augustinus : Dicit singulariter, et non sum, sed patris, se intelligi volens, qui Patris est Verbum, imago et Filius : recte auctori tributus quod facit æqualis, a quo habet hoc ipsum, quod illi est æqualis. Et Chrysostomus : « Significat se nihil extra Patrem loqui, nec praeter id quod illi videtur. »

25. HEC LOCUTUS SUM VOBIS, APUD VOS MANENS. — PARACLETUS AUTEM SPIRITUS SANCTUS, QUEN MITTIT PATER IN NOMINE MEO,ILLE VOS DOCEBIT OMNIA, ET SUGGERET VOBIS OMNIA, QUECUMQUE DILEXERO VOBIS. — Ita hec dispungenda sunt cum

Romanis, Græcis, Syris, Arabiis. Quare min. apte S. Chrysostomus, *et apud vos manens* (Arch. *opus*, *apud vos statu*) referat ad *Paracletus*; q. d. Abeo, sed mei loci manebit apud vos Spiritus Sanctus; referendum enim est ad Christum, qui processit, q. d. Haec que huc usque ex ore meo audistis, locutus sum vobis, dum apud vos manerem vosque docerem; sed scio multa ex illo a vobis non capi, nec intelligi, sive propter vestram ruditudinem, sive propter rerum a me dictarum novitatem et sublimitatem. Faciam ergo ut Pater mittat vobis Spiritum Sanctum, quasi Paracletum, id est instructorem et consolatorem, qui haec omnia, que ego dixi vobis, in memoriam reducat et explicet, ut ab eo illustrati, omnia facile intelligatis, quique vos de meo abitu mostros consolabitur, et in quavis Iudeorum persecutione aliquis tribulatione solabitur et roboretur, ut eam superpetet. Hic denique vos sanctificabit, adeoque faciet ut alios plurimos pari modo sanctificare valeatis. Vocatur enim ipse, et revera est Spiritus Sanctus, quia ipse est ipsa per essentiam increata et perfecta sanctitas, a qua omnis sanctitas hominum et angelorum, velut radius a sole emanat et profuit. Id Apostoli presitissimum Spiritum Sanctum, patet *Acto*. 1, 2 et sequent. Audi Chrysostomum : « Frequentem eum Paracletum vocal, proper eorum tristitiam. » Et Glossam : « Cum sit consolari Trinitatis opus, ad Spiritum Sanctum tamen pertinet, quia is in Scriptura bonitatis, per quam nos Deus consolatore nomine designatur. »

QUEM MITTET PATER IN NOMINE MEO, — id per me, aut Cyrilus, quia Spiritus Sanctus a tre et Filiῳ procedit : quare Pater cum Filiō, per Filium, utl spirat, sic et mittit Spiritum Sanctum. Secundo, « in nomine meo, » id est proper me et merita mea. Tertio, « in nomine meo, » id est pro me, meo loco, ut meum opus, quod ego copi, prosequatur, ut meus negotio tractet, ut sciens meam fidem, doctrinam, Ecclesiā per predicationem Apostolorum disseminet per omnes gentes. Ita Maldonatus, Toletus et alii.

ILLE VOS POCEST OMNIA, — que sollicit ad mysteria mei adventus et incarnationis pertinent; « omnia, » que ad Ecclesiā instructionem, fundationem, stabilitatem, sunt necessaria. Audi Didymum, lib. *De Spiritu Sancto* : « Docebit omnia in Christi fide perfectos, spirituali et intellectuali sacramento; docebit autem, invisi-biliter menti divinorum scientiam infundens. » Et Gregorius, hom. 30 : « Nisi Spiritus Sanctus cordi adit audientis, otiosus est sermo doctoris : nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligi : nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. » Et Augustinus : « Non Filius sine Spiritu Sancto dicit, nee docet sine Filio Spiritus Sanctus, sed omnia dicit et docet Trinitas ; sed nisi hæc sigillatum commendatur, eam nullo modo humana caperet infirmitas. »

ET SUGGERET. — Grace ἀπονίσαι, id est in memoriam revocabit, ita Arabicus, Cyrillus, Augustinus, Euthymius. Unde ex hoc loco nota S. Augustinus externam vocem Apostoli, vel predicatoris, non sufficere ad rei predicate intellectum vel assensum, sed Spiritus Sancti opus esse, qui mentem interius illuminet ad illa intelligenda, et voluntatem inclinat ad eadem amplectendum, ac memoriam confortat ad eadem refutandum. Idem docent omnes doctores orthodoxi, ac Concilium Araucanum, Milevitatum et Tridentinum. Audi S. Augustinus: « Suggester, id est commemorabit vos; pertinet enim ad gratiam etiam non oblitio salutis nostra. » Et Theophylactus: « Docuit Spiritus Sanctus quecumque non dixerat Christus, tanquam non valentibus portare; commemoravit autem quem dixerat Dominus, sed obscuritate causa, vel intellectus tarditate, commendare memoria nequeruntur. » Minus genuine Interlinearis: « Doebleit, » ait, ut sciat, « suggester » ut velitis: « suggester » enim ad memoriam pertinet, ut recordemini et recordando intelligatis.

QUECUMQUE DIXERO VOBIS. — Grace εἶπεν, id est dixi: ita Arabicus; Syrus vero verit, dico.

Vers. 27. * **27. PACEM RELINQUO VOBIS, PACEM HAM (Arabicus, mea propria), quia ita mea est, ut mihi sit propria** (vo) **VOBIS: NON QUONIUS MUNDUS DAT,**

Ego no VOBIS. — Hec est Christi valedictio: Iheret enim, cum quem adventem salutant, vel abeunti valedicunt, atut: « Pax tecum: » ubi pacis nomine salutationem et appreciationem omnium rerum prosperarum, emisit boni, omnis felicitatis significant, q. d. Christus: Ego abiens vobis, o Apostoli, vestrisque posteris do, et quasi hereditate relinquo meam benedictionem, qui vobis omne bonum a Deo approcer, quamque non falsam, inancem et brevem, ut facit mundus, sed veram, solidam et aternam, non verbis adulando, ut faciunt mundani, sed reipsa spondens, et dans opem et gratiam, qua secure ad aeterna bona perlargitur, atque alios plures ad eadem vestra predicatione, charitate, oratione et sanctitate perducant. Ita Maldonatus.

Paulo alter Jansenius et Toletus: Pax haec, inquit, est illa de qua Paulus, *Philip. iv*, dicit: « Pax Dei, qua exuperat omnem sensum, custodias corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu. » Continet autem pax *primo*, amicidiam cum Deo; *secundo*, tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus; *tertio*, mutuam inter ipsosmet concordiam. Hec homines facit fortis in omni periculo, et in omni molestia adhibet consolationem; hanc Dominus reliquuit suis, non divitias, aut temporales possessiones; super omnes enim divitias hujus saeculi, pax eminet.

Audi S. Augustinum *De Verbis Domini secundum Joannem*: « Non poterit ad hereditatem Domini pervenire, qui testamentum pacis noluerit

observare, nec potest concordiam habere cum Christo, qui discors voluerit esse cum Christiano; pax et serenitas mentis, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. »

Symbolice S. Augustinus hic: « Pacem, ait, relinquit in hoc seculo, in qua manentes hostem vincimus; pacem dabit in futuro, quando sine hoste regnabimus. Pax vobis ipsa est, et cum credimus quia est, et cum videbimus eum sicuti sunt. Notandum vero cum dicit: « Pabo, addidisse: Meam, pacem suam volens intelligi, qualiter habet ipse, in quo nihil repugnat, quia nullum habet peccatum; pax vero cum nobis relinquit, nostra potius dicenda est, quam ipsius: talis habemus pacem nunc, in qua adhuc dicamus: Dimitte nobis debita nostra. Est et inter nos ipsos nobis pax, invicem enim credimus et diligimus; sed nec ipsa plena est, quia cogitationes cordis invicem non videmus. Possunt et Domini verba sic accipi, ut ejusdem sententia repetitio videatur. »

28. NON TURBETE COR VESTRUM, NEQUE FORMIDETE. *ADUITS QUA EGO DIXI VOBIS: VADO, ET VENIO dixi: ita Arabicus; Syrus vero verit, dico.*

27. PACEM RELINQUO VOBIS, PACEM HAM (Arabicus, mea propria), quia ita mea est, ut mihi sit propria (vo) **VOBIS: NON QUONIUS MUNDUS DAT,**

Ego no VOBIS. — Addit hoc Christus, quia videbat Apostolos propter suum abitum mestos, timidos et pusillanimos quod odia Judeorum et prelia sibi imminentia, ait Chrysostomus, ne pastore absente, lupus oves invadat, ita S. Augustinus. Solatur ergo eos erigitque dicendo: Nolite turbari, morvere, angri et formidare ob meum discessum, quasi: « futuri oves sine pastore, filii sine patre, discipuli sine magistro, expositi Judeorum in iuriis. Ego enim, ut dixi, « vado » quidem ad mortem, sed mox die tereti resurgam, tuncque « venio, » id est illico veniam et redibo ad vos.

SI DILIGERETIS ME, GAUDERETIS UTIQUE, QUA VADO AD PATREM (Arabicus, gaudereatis utique de progressu meo ad Patrem) : QUA PATER MAJOR NE EST. — Diligebant Apostoli Christum, ideoque de eis discessi tristabantur: cum ergo ait Christus: « Si diligenteris me, » loquitur communione humana, estque modus loquendi et solandi amicos, ob discessum amici morentes, q. d. Si, quod vera et sincera dilectio postulat, mihi exhiberetis, o Apostoli, vobis gaudentur erat, non dolendum de meo abitu, cum mihi, in te vobis, sit valde utilis et commodus futurus. Vnde enim ad Patrem, qui major me est, id est a consorcio hominum vado ad Deum, ab humana miseria et contemptu vado ad divinam felicitatem, exaltationem, honorem et gloriam, ut vobis locum parem, et adiudicem vos suo tempore assumam et traducam. Ita Cyrilus.

Audi S. Augustinum: « Gratulandum naturae humanae, eo quod sic assumptus est a Verbo, et immortalis constitutetur in celo, aliqui ita fieret terra sublimis, ut sedetur ad dextram Patris: quis non suam naturam jam immortalem gratulatur in Christo, atque id se speret futurum esse per Christum? »

OUTS PATER MAJOR ME EST. — Hic erat Achilles Arta-orum, quo probant Filium non esse Deum, sed primam Dei creaturam. Verum S. Athanasius, Augustinus, Basilius, Nazianzenus certeque Patres, eis optime respondent, Christum hic loqui de se, non qua Deus, sed qua homo erat; sic enim erat Pater, imo angelus quoque minor (1). Id ita esse lique ex eo quod Christus hic det causam, cur ad Patrem vadat, « quia, inquit, Pater maior me est. » Ait qui Christus vadit ad Patrem, quia homo est concordans in colum; nam que Deus, semper est in celo cum Patre. Unde S. Augustinus: « Ergo, inquit, et ibat per id quod uno loco erat, et manebat per id quod ubique erat, » id est ibat per humanitatem, manebat per deitatem. Igitur quodam humanitatem, non quod deitatem Pater erat illo major. Simil modo Filius ipse, quia Deus est, major est scilicet quia homo est aequalis ac Pater; hinc enim ipse p̄cipio; est et per omnia aequalis. Sensus ergo est, q. d. Gaudendum vobis est, o Apostoli, de meo discessu, quia vado ad Patrem, et ascendo in celum, ad maiorem honorem et dignitatem, ut majora a Patre mihi vobisque laboris et passionis mæsa premia impetrerem, scilicet mihi sessionem ad dextram Patris imperiumque totius mundi, adorationem omnium angelorum, conversionem omnium genitum ad meam fidem et cultum; vobis vero Spiritum Sanctum onusque eius don, quibus armati totum mundum mihi vobisque subiectis, ac vobiscum ad gloriam celestem perducatis. Hec enim, quæ longe magna sunt, quam haec tenetis et acceptis, vadens ad Patrem, ab eo postulabo et impetrabo.

Porro nonnulli, ut Ariani per omnia satisfaciant, subtilius sed intricatus respondent Patrem esse maiorem Filio, non tantum, quia homo, sed etiam quia Deus est, quia nomen patris apud homines natura sua videtur honorificius, quam nomen filii; pater enim est principium et causa filii. Major ergo est Pater Filio, non magnitudine, non tempore, non virtute, non dignitate, non adoratione, sed ratione cuiusdam apud homines honoris, id est ratione originis: quia Pater est origo Filii, Filius vero non est origo Patris. Ita S. Athanasius, serm. *Contra Arian.*; S. Hilarius, lib. IX *De Trinit.*; S. Gregorius Nazianzenus, in orat. 4. *De Theol.*; Cyrilus, lib. II *Thess.*, cap. III; Leoninus, *Chrysost.*, *De Theol.*, Euthymius hic. Licit a parte rei in divinis filiatio, a qua dicitur filius, sit tam prestans, tam emiens, tam honorifica et honoranda, quam est paternitas in Patre; immo siculi Filius habet a Patre quod sit Pater, sic viceversa Pater habet a Filio quod sit Pater. Pater enim est, qui habet filium:

(1) Ita quoque Rosenmullerus ad h. l., quem audi: « Sensus loci nostri hic est: Abiho ad Patrem, qui sub simili conditio versatur, quam ego nunc, dum humana seru adductus sum. »

Car
Fili
non
sit Fili
major in
Primo, quia filio est prior et senior; secundo in
Quia illo statuta et quantitatis est major: grandis enim generis infantum parvulum; tertio, quia producit naturam aliā et exilē, a sua numerice differentem, quam filio communica; quare illo eisque natura, utpote cuius est auctor, est major; quartio, quia liberū generalē filium poterat enim non generare. At in divinis prorsus alia est ratio; nam Pater Filio, nec aetate, nec statuta est major, sed coevas, par et aequalis; nec aliā a sua deitatem generat, sed eandem, quam habet, Filio communicat: nec liberū generalē, sed ex naturali natura divina fecundat hunc Filium sibi aequalē producit, nec aliū producere potest. Hec enim deitatis fecunditas tam poscit esse in Filio, quam in Patre, adeoque poscit esse in tribus personis, hisque totam se ēequaliter communicat et infundit. Denique S. Cyrilus, in *Concil. Ephesino*, probat Patrem majorem esse Christo qua homo est, non qua Deus, hac ratione: « Hunc (nempe Filium) agnoscimus perinde atque Patrem, nec converti, nec mutari posse, nullius rei indigentem, perfectum Filium, similem Patri, et ab eo solum, quia ingenitus sit, disparemant. Nam est accurata et expressa Patris imago; atque constat imaginē plene complecti debere eas omnes res quibus exemplar ipsum, quod majus est, perfectius exprimitur, sicut ipse Dominus docuit: Pater major me est. »

29. ET NUNC DIXI VOBIS PAUCUM FIAT : UT, CUM FACTUM FUERIT, CREDATIS. — q. d. Nunc meum dico eorum et mortam, indeque resurrectionem et reditum ad vos vobis predico, non ut mihi condeleafit et vobis consulatis; sed ut, cum haec ipsa reipsa compleri videritis, credatis me hac omnia prescivisse et praordinasse, ac proinde mortem subiisse non ex necessitate, sed libera voluntate, pro vestra mundique salute, ideoque credatis me esse Messium Dei Filium, salvatorem mundi. Audi S. Augustinus: « Haec est laus fidei, si quod creditur non videtur, sed ex rebus que videntur, acquiritur in nobis, ut et credantur, que non videntur; visuri erant discipuli post mortem viventem, et ad Patrem ascendentem, eoque creditri Filium esse Dei, qui haec posset facere et praedicere, antequam faceret; credituri autem fide, non nova, sed aucta: aut certe cum mortuis esset, defacta; cum resurrexisset, recta. »

30. JAM NON MULTA LOQUAR VOBISCUM: VENIT ENIM PRINCIPIS MUNDI HUJUS. — q. d. Jam non est tempus plura loquendi, sed seremonem finio, quia princeps hujus mundi diabolus, cui se mundani homines subjecerunt, voluntate sua peccando, per suos satellites a venit, id est adventat, ut me capiat et occidat. Dixit enim hoc Christus cum adventarent satelliti cum Iuda, missa a principibus ad ipsum comprehendendum.

Et (sed) IN ME NON HABET QUIDQUAM. — q. d. Venit quidem ut me capiat, sed in nil habet juris, quia nihil in me inveniet peccati, proper quod Adamum et posterum ejus mori fecit: quare injuste mihi innocentio mortem inferret, idque ego patiar, ut morte mea injuste sum jure suo spoliem homines ab eis potestate et tyrannide eripiam. Ita Cyrilus et Chrysostomus. Innocenta ergo Christi, morsque innocens nos omnes nocentes a noxa liberavit. Et haec erat magna Christi consolatio, quam Apostoli hic ingreditur. Aut, ut Maldonatus, q. d. Venit diabolus ut me per Iudeos capiat et occidat, sed « in me non habet quidquam », id est non poterit me vincere aut perdere, ut sperat: licet enim morturam sim, tamen id faciam non cius potestia et vi, sed mea voluntate et libertate, ut Patris voluntati satisficiam. Patet ex sequenti.

Prorio S. Ambrosius, lib. *De Fuga saeculi*, cap. iv, et S. Hilarius, lib. IX *De Trinit.*, lugunt: « in me invenit nihil, » salicet quod suum sit, id est nullum peccatum. Rursum idem legitur sic: « in me non invenit nihil, » siquaque explicant: in me non invenit peccatum, quod est nihil.

31. SED UT COGNOSCAT MUNDUS QUA DILIGO PATREM, ET SICUT MANDATUM DEBIT MIHI PATER, sic FACIO. — q. d. Moriar, non coactus a iudeis demonis ministris, sed libere, ut amori et obedientie Patris satisficiam. Ipse enim mihi mandavit, ut mortem hanc capessam pro redēctione hominum, quare sic facio, et eam eapresso. Ita

S. Chrysostomus, Cyrilus, Euthymius et alii. Dices: Christus accepit mandatum a Patre paterni, moriendo et agendi ea que aghat. Ergo tuus manus non poterat velle contrarium, nec fuit liber, quia datum sic peccasset: Christus autem est impeccabilis mortali, sed ambitus, quasi per eam recta iuri in colum.

Queres, an vere Christus surrexerit ex mensa domoque exierit versus hortum Gethsemani, ac in via perrexerit loqui ea que narrat Joannes tribus cap. seq., quibus finitis, transierit torrentem Cedron, et hortum ingressus sit, in quo orans a Juda osculo proditus et a Judeis captus est, uti narrat Joannes, xviii, 4 et seq. Affirmant quod, Cyrilus, Augustinus, Beda et Toletus, est que probable. Probabilius tamen negant Jansenius, Maldonatus et alii, qui censem Christum hic domo aut loco non exisse, tum quia Joannes id factum esse non narrat; tum quia in via eundo, Christus non potuisse commode dicere ea quae sequuntur usque ad cap. xviii, ita ut Apostoli omnes, eum magno agmine sequentes, omnia illa audirent et intelligerent; tum quia Christum finito omni sermone tandem egressum esse asserit Joannes, xviii, 1; tum denique quia Mattheus, xxvi, 30, et Marcus, xii, 27, affirmant Christum domo egredientem non concionatum esse, sed hymnum cantasse. Dicit ergo: « Surgite, » quia vero mensa Christus surrexit, et in pedes se erexit iustissime Apostolis idem facere, ut secum abierte in montem Oliveti.

prostus, lib. *De Bono mortis*, cap. v, exponunt, q. d. « Surgite, » id est animum attollite a terra in colum, ut mente versemini in celestibus: sic enim omnem metum excludetis, nec morteri timebitis, sed ambitus, quasi per eam recta iuri in colum.

Queres, an vere Christus surrexerit ex mensa domoque exierit versus hortum Gethsemani, ac in via perrexerit loqui ea que narrat Joannes tribus cap. seq., quibus finitis, transierit torrentem Cedron, et hortum ingressus sit, in quo orans a Juda osculo proditus et a Judeis captus est, uti narrat Joannes, xviii, 4 et seq. Affirmant quod, Cyrilus, Augustinus, Beda et Toletus, est que probable. Probabilius tamen negant Jansenius, Maldonatus et alii, qui censem Christum hic domo aut loco non exisse, tum quia Joannes id factum esse non narrat; tum quia in via eundo, Christus non potuisse commode dicere ea quae sequuntur usque ad cap. xviii, ita ut Apostoli omnes, eum magno agmine sequentes, omnia illa audirent et intelligerent; tum quia Christum finito omni sermone tandem egressum esse asserit Joannes, xviii, 1; tum denique quia Mattheus, xxvi, 30, et Marcus, xii, 27, affirmant Christum domo egredientem non concionatum esse, sed hymnum cantasse. Dicit ergo: « Surgite, » quia vero mensa Christus surrexit, et in pedes se erexit iustissime Apostolis idem facere, ut secum abierte in montem Oliveti.

Ter limen tetigisti, ter sum revocatus, et ipse indulgens animo, pes milii tardus erat.

Sepe vale dico, rursus sum multa locutus,

Et quasi dicessem oscula summa dedi.

Tropologice: cum imminet res ardua a Deo decreta, vel a Superiori mandata, v. g., iter periculorum, mors, martyrium, generosus et alacres nos offeramus Dei in victimam charitatis et obedientiae, et ob amorem Dei ultra periculum occurramus, dicentes cum Christo: « Surgite, eamus. Qui enim primum impetum timoris audacter ei occurrendo infringit, hic dimidium difficultatis vicit et reliquum facile pervincet uti quotidie exprimur, iuxta illud:

Dimidium facti, qui bene caput, habet.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus ait se esse vitam, nos palmitas, ideoque nos in eo quasi palmitas in vite manere debere, ut uas et vinum spirituale proferamus. Secundo, vers. 10, incusat dilectionem Dei et proximi. Tertio, vers. 20, praediti mundi persecutions post mortem suam in Apostolos irruratas, eiusque opponit, vers. 26, Paracletum a se mittendum.

1. Ego sum uitis uera, et Pater meus agricola est. 2. Ommem palmitem in me non fermentum, tollet eum; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. 3. Jam vos mundi estis proper sermonem quem locutus sum vobis. 4. Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmitas non potest ferre fructum a semetipso, nisi manerit in vite; sic nec vos, nisi in me maneritis. 5. Ego sum uitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potestis facere. 6. Si quis in me non manerit, mittetur foras sicut palmitas, et arectet; et colligent eum. et in ignem mittent, et ardet. 7. Si maneritis in me, et verba mea in vobis manerint: quodcumque volueritis, petetis, et fieri vobis. 8. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferat et efficiamini mei discipuli. 9. Sicut dilexit me Pater, et ego uilexi vos. Manete in dilectione mea. 10. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi, et maneo in ejus dilectione. 11. Ille locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur. 12. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. 13. Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.